
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 05-06-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

79 

Data 

05-06-18 

Oggetto: CONTROVERSIA COMUNE DI CASCIA MENICHELLI RITA  

Incarico Studio Legale Flajani con sede in Napoli. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 

13:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO    A 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 05-06-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’atto di citazione notificato in data 10.04.2018, prot. n. 4500 con il quale la 

Sig.ra MENICHELLI RITA ha convenuto, dinanzi al Tribunale di Spoleto, all’udienza 

del 13/07/18, il Comune di Cascia per ivi sentirlo condannare, al risarcimento di tutti i 

danni alla stessa occorsi a seguito del sinistro verificatosi in data 06.12.2015 in Cascia 

presso la scalinata di Via Don Marco Franceschini, quantificati in complessivi euro 

9.129,95, comprensivi delle spese mediche; 

 

VISTA la nota della Centrale Spa, broker assicurativo dell’ente, con la quale è stato 

comunicato il nominativo dello Studio Legale Flajani con Sede in Napoli in Via 

Giuseppe Martucci, 47 quale legale fiduciario della Compagnia di Assicurazione per la 

difesa dell’ente; 

 

VISTO che lo stesso Studio legale interviene per conto della Compagnia di 

Assicurazione Spada Spa Divisione Enti Pubblici garante per la responsabilità civile di 

questo Ente, e automaticamente per conto del Comune di Cascia in quanto proprietario 

del bene causa del sinistro; 

 

RITENUTO pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per 

conto dell'Ente nella controversia di cui all'oggetto; 

 

RITENUTO altresì di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente, nella vertenza 

in esame allo studio Legale Flajani con Sede in Napoli  in Via Giuseppe Martucci, 

47’Avv. Enrico Zani, c/so della Repubblica n.22 scala A int.3 di Tortona (AL) con 

elezione di domicilio presso lo stesso studio, designato dalla Spada Spa, divisione enti 

pubblici- Branch Office;  

DATO ATTO che l'incarico viene conferito per espressa richiesta della Compagnia 

Spada Spa Divisione Enti Pubblici e che il relativo onere è a totale carico della 

Compagnia di Assicurazione stessa la quale provvederà direttamente al pagamento del 

compenso al professionista incaricato e pertanto non occorre acquisire il parere di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. 

ii.. 

 

PROPONE 

 

1) Di APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa costituenti 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell'Ente, 

nella causa dinanzi al Tribunale di Spoleto instaurata a seguito della citazione riportata 

in narrativa, tendente ad ottenere richiesta danni per il sinistro avvenuto il 06.12.2015 

alla Sig.ra Menichelli Rita; 

 

3) DI CONFERIRE a tal fine l'incarico legale allo Studio Legale Flajani con sede in 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 05-06-2018 Pag. 3 

Napoli in Via Giuseppe Martucci, 47, conferendo allo stesso ogni più ampio mandato in 

ordine al procedimento di cui trattasi;  

 

3) DI DARE ATTO che l'incarico de quo viene conferito per espressa richiesta della 

Compagnia Spada Spa Divisione Enti Pubblici e che il relativo onere è a totale carico 

della Compagnia di Assicurazione stessa la quale provvederà direttamente al pagamento 

del compenso al professionista incaricato, Studio Legale Flajani con sede in Napoli  in 

Via Giuseppe Martucci, 47; 

 

4) DI PRENDERE ATTO che per la costituzione in giudizio non vi sono spese per 

questa Amministrazione in quanto ogni onere a esso connesso è supportato totalmente 

dalla Compagnia di Assicurazioni. 

 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente ogni conseguente 

adempimento in merito; 

 

6) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. 

ii. Stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 87 del 04.06.2018 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 87 del 

04.06.2018  del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 05-06-2018 Pag. 4 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
79 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 79 del 05-06-2018 Pag. 5 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

22-06-18     al  07-07-18    Registro Albo Pretorio n. 1129 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 22-06-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 05-06-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


